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Referat fra 91. møde i Uddannelsesudvalget for 

specialpsykologuddannelsen i psykiatri 

 

Dato Sagsbehandler e-mail Sagsnr. 

4. oktober 2024 Birte Mikkelsen Birte.mikkelsen@stab.rm.dk  1-30-72-103-22 

 

Referat af møde i uddannelsesudvalget, Specialpsykologuddannelsen i psykiatri 

 mandag den 30. september 2024 kl. 10.00 – 16.00 

Lokale 28, Regionshuset Aarhus, Olof Palmes Allé 34, 8200 Aarhus N 

 

Deltagere: Lene Seeberg Nielsen (forperson, Region Hovedstaden), Maja Zandersen (Selskab for 

Psykologisk Psykiatri), Rita Myhre Andersen (Region Sjælland), Klaus Pedersen (Dansk 

Psykologforening), Vibeke Hansen (Region Midtjylland), Mette Outtrup Braad (Region 

Syddanmark), Anja Pflüger Pagh (Region Nordjylland), Birte Mikkelsen (Sekretariatet) og Casper 

Larsen (Sekretariatet)  

 

1. 10.00-10.15 Velkomst, herunder særligt til Maja Zandersen, der er nyt medlem fra Selskab for 

Psykologisk Psykiatri. Herudover godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde . 
 

Referat: 

Der blev sagt velkommen til Maja Zandersen, som er ny repræsentant i udvalget for Selskab for 

Psykologisk Psykiatri. 

 

Dagsorden til dagens møde og referatet fra sidste møde den 24. maj blev godkendt.  

 

2. 10.15-10.55 Sidste nyt fra sekretariatet og forpersonen om bl.a. mødet i Rådet for 

Specialpsykologuddannelsen den 19. september 2024, herunder runden rundt med 

orienteringer fra udvalget 

 

Referat: 

Region Syd: Seks uddannelsesstillinger er besat. To stillinger i genopslag.  

Flere SPU’ere er stoppet i uddannelsen, bl.a. grundet sygdom. Opsigelserne kommer fra 

SPU’ere både med erfaring fra og uden for psykiatrien. Gode erfaringer med vagtordningen i 

Odense. Nogle af SPU’erne er meget udfordret af transport til uddannelsesforløbet i Odense, og 

det kan overvejes, om der kan ske nogle ændringer i fremtiden.  

 

Region Nordjylland: Uddannelsesstillingerne er besat, og der har været gode ansøgere. Fokus 

på, om der kan gøres noget særligt for de nye SPU’ere, der ikke har erfaring fra psykiatrien. Det 

kræver noget mere af vejlederne at have uddannelsespsykologer uden erfaring fra psykiatri. 

Eventuelt mentoropgave for de tidligere SPU’ere med erfaring uden for psykiatrien.  
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Region Midtjylland: Tre uddannelsesstillinger på AUH er besat. Der pågår ansættelser på de 

andre matrikler i RM. Bemyndighedsskema for kompetencer for SPU og specialpsykologer 

drøftes i Region Midtjylland med henblik på lokal implementeirng.  

 

Region Sjælland: Godt ansøgerfelt til uddannelsesstillingerne. Der blev kun indkaldt 

autoriserede ansøgere til samtaler. Fem af seks stillinger er besat. Ny regional kontaktperson.  

 

Region Hovedstaden: Har besat alle 9 uddannelsesstillinger. Havde et stort ansøgerfelt på 26 

ansøgere.   

 

Selskab for Psykologisk Psykiatri: Ingen bemærkninger til referat.  

 

Psykologforeningen: Der er afsat 27 mio. kr. i udkastet til Finanslov 2025 til til en ny 

sundhedsfaglig autorisationsordning for psykologer med tilsyn. Vigtigt at tænke 

specialpsykologuddannelsen ind i autorisationsordningen.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Danske Regioner er i dialog om, at påbegynde et 

analysearbejde mhp at klarlægge konkrete rammer og forhold for implementering af ICD-11 i 

Danmark, og forventer at igangsættelse af analysen formelt godkendes i den nationale 

bestyrelse for digitalisering og data på sundheds- og ældreområdet d. 26. november 2024 

 

Sekretariat og forpersonen gav tilbagemelding fra møde i Rådet for 

Specialpsykologuddannelsen den 19. september 2024, herunder arbejde med ny 

autorisationsordning, anvendelse af deltid, kriterier for orlov samt forløb på tværs af 

regionsgrænser. Lene opfordrede udvalgets medlemmer til at læse referat, når det foreligger på 

www.specialpsykologuddannelsen.dk  

  

 

3. LUKKET PUNKT 10.55-12.15 Procedurer og behandling af meritansøgninger samt status 

på igangværende meritsager 

 

På mødet blev en igangværende meritsag behandlet.  

 

4. 12.15-12.45 Frokost 

 

 

5. 12.45-13.20 Kommentarer til de neuropsykologiske kompetencer i målbeskrivelsen 

Neuropsykologer fra Aarhus Universitetshospital har sendt kommentarer til de 

neuropsykologiske kompetencer. Der ønskes en drøftelse af de nævnte problemstillinger, og 

hvis muligt, en tilbagemelding der kan reducere den usikkerhed, der eksisterer i forhold til 

hvordan de nævnte kompetencer skal forstås. 
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Referat: 

Der sendes svar til neuropsykologerne på AUH om, at der ikke kan rettes i målbeskrivelsen pt., 

men pointerne tages med til en kommende revision af målbeskrivelsen. Pt. skal disse spørgsmål 

afklares på de enkelte uddannelsessteder med udgangspunkt i målbeskrivelsen med 

uddannelsesansvarlig og vejleder.  

 

Ligedes bør svaret indeholde, at man på SPU bliver uddannet til at arbejde på specialeniveau i 

psykiatrien, og således i særlig grad i psykopatologi og diagnostik, behandlingsplanlægning, 

overordnet varetagelse af behandlingen i psykiatrien, mv. Det betyder ikke, at man bliver 

specialist i alle de discipliner der undervises i på SPU.  
 

6. 13.20-14.00 Status på kurser, herunder fordeling af rollerne som faglig kursusledere 

blandt udvalgsmedlemmerne  

Der er vedlagt kronologiske oversigter over kurserne. 

 

Referat: 

Udvalget drøftede fordeling af kurser, som tidligere formand har haft den faglige kursusledelse 

for. Der er i øvrigt et ønske om at lave et overblik over fordeling – hvem har været faglig 

kursusleder, og hvordan har det set ud før i tiden.  

  

Der er stadig udfordringer med at få deltagerne til at evaluere ved kursusafslutning – ofte er det 

kun få, som evaluerer og det er et generelt problem.  

 

Udvalget drøftede hvad der skal ske, hvis en opgave på forskningstræningskurset ikke 

godkendes? Skal der være en skriftlig vurdering af, hvad der skal til, før den kan godkendes.  

I kursusbeskrivelsen er en præcisering af hvad der skal ske: 

Procedure ved ikke-godkendt opgave: 

 • Hvis opgaven ikke godkendes af vejleder, skal den uddannelsessøgende, i samarbejde med 

sin uddannelsesansvarlige psykolog og vejleder drøfte, hvor meget vejledning der skal til for at 

opgaven kan godkendes. Ekstra aflønning til vejleder sker via lokal afdelingsledelse.  

• Opgaven skal så afleveres til en ny dato og den uddannelsessøgende fremlægger opgaven året 

efter.  

Drøftelse af behov for en ekstern censor, der ikke er påvirket af drift.  

 

7. 14.00-14.30 Behandling af reviderede uddannelsesprogrammer for Gødstrup, Region 

Midtjylland samt behandling af uddannelsesprogram for Psykiatrisk afdeling, Aabenraa 

Der var en indledende behandling af uddannelsesprogrammer for Region Nordjylland og 

Gødstrup, Region Midtjylland. Dette er blevet revideret og indstilles til godkendelse. 

 

Psykiatrisk afdeling, Aabenraa har lavet en ændring i deres uddannelsesprogram på H3. Et 6 

måneders ophold i ældre/demens/oligofreni er erstattet af 6 måneder på sengeafsnit. Som følge 
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heraf er de 12 måneder på Odense Universitetshospital ændret fra 12 måneders alment afsnit til 

6 måneders alment afsnit og 6 måneders specialafsnit. Uddannelsesprogrammet for Aabenraa er 

en del af et fælles uddannelsesprogram for hele Region Syddanmark. 

 

Forventning om nyt uddannelsesprogram fra Region Midtjylland.  

 

Referat: 

Pkt. 3.6 i programmet fra Gødstrup - Klinisk casestudie er umiddelbart for lavt niveau til 

forskningstræningsopgaven. Fjernes fra beskrivelsen.  

 

Termen Psykisk lidelse skal anvendes frem for psykiatrisk lidelse. Mangler at beskrive 

minimumskrav til uddannelsen.  

Det hedder specialpsykolog og ikke ”specielpsykolog”, som der er skrevet flere steder i 

uddannelsesprogrammet.  

 

Evt. forslag om at rettelserne markeres i fremtidige revisioner af uddannelsesprogrammerne, så 

man ved, hvad der er ændret.  

 

Aabenraa - Der skal indføres varighed af opholdet i Odense.  

Sekretariatet giver en tilbagemelding på programmerne.   

 

8. 14.30-14.55 Erfaringsudveksling om uddannelse på ikke-hospitalsbaserede 

uddannelsesafdelinger, herunder henvendelse fra DIGNITY som muligt uddannelsessted i 

Region Hovedstaden 

Der ønskes en drøftelse af uddannelse på ikke-hospitalsbaserede uddannelsesafdelinger på 

baggrund af, at DIGNITY - Dansk Institut Mod Tortur i København har henvendt sig til 

Sekretariatet med henblik på at afsøge muligheden for at indgå som uddannelsessted 

(specialafsnit) i Region Hovedstaden. DIGINITY har beskrevet, hvorledes de vil kunne indgå i 

uddannelsen. 

 

Udvalget kan drøfte, om der er en generel holdning til uddannelse på ikke-hospitalsbaserede 

afdelinger og herunder, hvad tilbagemeldingen til DIGINITY skal være. 

 

Referat: 

Stedet er godkendt til uddannelse af HU-læger i samfundsmedicin. Ansættelse sker efter aftale 

(vist både det kliniske og det administrative) 

 

Bekendtgørelse for specialpsykologuddannelsen angiver at, der kun kan indgå hospitaler i 

uddannelsen. I henhold til bekendtgørelse skal der foreligge et uddannelsesprogram og en 

uddannelsesansvarlig specialpsykolog inden igangsættelse af et forløb. Et fokuseret ophold på 4 

uger (§9 stk. 2) kan være en mulighed. Der sendes svar til DIGNITY, herunder oplysning om 

kontaktperson i Region Hovedstadens Psykiatri. 

 

9. 14.40-14.55 Pause 
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10. 14.55-15.05 Afklaring af tvivlsspørgsmål på eget uddannelsessted og henvendelse til 

medlemmer af uddannelsesudvalget 

Der er en oplevelse af, at udvalgsmedlemmer kan blive kontaktet af I- og H-psykologer 

vedrørende tvivlsspørgsmål til uddannelsen, der bør afklares på eget uddannelsessted. I nogle 

tilfælde har sekretariatet også henvist til udvalgsmedlemmer. Udvalget kan drøfte, hvordan vi 

håndterer disse forespørgsler.  

 

Punktet er ønsket af Vibeke Hansen.  

 

Referat: 

Udvalget drøftede specifikke henvendelser til medlemmerne. Henvendelserne har forskellig 

karakter. Der skal altid ske henvendelse til den udd.ansvarlige i regionen/vejleder inden at 

sekretariatet giver et svar.   

 

11. 15.05-15.20 Orientering om møder i 2024 

• 15. november 2024: Årsmøde for vejledere og uddannelsesansvarlige i Middelfart 

• 19. - 20. november 2024: Møde i uddannelsesudvalget i Danske Regioner.  

 

Referat: 

Udvalget deltager den 15. november, dog ikke Anja. Der er afsat ca. 45 minutter til spørgsmål 

til uddannelsesudvalget.  

 

Udvalgsmøde den 20. november 2024 holdes i Danske Regioner, kl. 9.00 – 15.00. Udvalget  

mødes den 19. november kl. 17.30 på aftalt sted, hvor 1. del af udvalgets møde starter. 

 

12. 15.20-15.35 Planlægning af møder i 2025 

Der foreslås ca. fire møder i 2025. Udvalget kan fastsætte tidspunkterne for møderne.  

 

Referat: 

Onsdag den 26. februar 2025, København (kl. 10-16)  

Fredag den 9. maj 2025 kl. 9-12 – Teamsmøde 

29. september 2025, Aarhus (kl. 10-16) 

26. november, København (aftenmøde) – møde den 27. november – kl. 9-15 

 

Møderne er booket i medlemmernes kalendre. 

 

13. 15.35-15.45 Punkter til næste møde i uddannelsesudvalget den 20. november 2024: 

• Drøftelse af udkast til FAQ 

• Drøftelse af revideret udgave af hvidbog 

• Forretningsorden for uddannelsesudvalget 

• Overblik over kurser og fordeling som faglig kursusleder samt rollen som faglig 

kursusleder 

• Arbejdsgang for meritansøgning og -vurdering  

 

Efterspørg punkter fra udvalget inden mødet med frist ca. 4 uger inden mødet.  
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14. 15.45 – 16.00 Eventuelt 

Udvalget drøftede håndtering af SPU’ere, der er TR 

Der kan være en aftale om deltid. På landsplan er der forskellige tilgange, bl.a. ift. aftaler om deltid. 
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